CAP. IX.

Conjugatus faciens professionem uxore consentiente, licet nunquam intravit monasterium, si mortua conjage, cura alia contrahat, non ualeat matrimoniū, & monasterium intrare compellitur.

Urbanus III. Priori familia Crucis.

Ex parte g Abbatia sancti Petri ad audiendum no- strorum perenit, quod cum D. in infirmitate positus consentiente uxore uotum rovens casuatis, monacha- lem habitum suscepit, postmodum liberatus, uxo- rem remittit, & aliam ea defuncta libi temere copula- vit. Quia vero licet prædictum D. uxore sua remanente

a Cap. 7. ed. tit. in r. compil. Et post concil. part. s. ca. 8. Vid. Turrecrematum in ea, fani qui dicunt. 27. qu. 2. & Secundum ibidem. 4. & 4. sed tit. in r. compil. & post Concil. Lat. p. 5. c. 3. & Stri- gonius al. Colonensis al. Coloc. a Ca. 3. ed. tit. in r. compil. & post Concil. Lat. p. 5. c. 3. & Ca. 6. ed. tit. in r. compil. & post Concil. Lat. p. 5. c. 7. In aliis impensis ista; & religiosam vestem

al. 2. c. 7. f. In aliis impensis ista; & religiosam vestem

Fpp 5

In seculo de jure ad religionem nequiverit proficiendi, etiam sublata de medio, votum sine salutis sua periculo non potuit violare: mandamus, quatenus si verum est, quod assertur, prae dictum D. per excommunicationem compellas, ut muliere dimissa ad suum monasterium revertatur, sub regulari habitu de cetero Domino serviturus.

CAP. X.

Professi religionem uxore sicut & dissimilante, ea mortua, ad seculum redire non posset. hoc dicit, secundum intellectum veteris & singulariter in materia.

Clemens III. a

*Consuluit nos b G. faceret, utrum vir ad religio-
nem transiens, & in ea per annum & amplius mo-
ram faciens, uxore sua postquam ad dominum transferat
regulari de presenti vita sublata, secularem habitum
refumere valeat, & aliam ducere in uxorem, vel si duam
e licet retinere. Consultationi hujusmodi taliter re-
spondemus, quod pradiuis vir nec habitum potest ab-
sicer, quem adfumpit, nec aliquam sibi matrimonio
copulare. Quid si contraxerit, matrimonium ipsum
decernimus dirimentum.*

CAP. XI.

*Confus, que continentiam vovit, tenetur reddere debatum con-
jugi, iust ad tempus vero confinxerit.*

Celestinus III.

*Charissimus d: [i & infra.] Fraternitati vestre
mandamus, quatenus si inveneritis uxorem Regis
(Suevia) gravifirmata deprellam, continentiam
moxi. & curvum eius ad temp[us] prabuisse confusum, ma-
xime si non idem vir continentiam vovit perpetuum, ean-
dem vir cohabitatem facias, & utrunque invicem mari-
tali affectione tractare.*

[i] In Oratio filiu noster L. Illustris Rex Scotiarum, Apostola-
tus nostra litera & monito humiliter manuavisti, quod cum esset ade-
to, & dilecta in Oratio filiu uxore ejus juvenili, manus fide
& voto contrahendit legittimum matrimonium sed affingentes, mu-
nivis suam confusum, accidente voluntate parentum, arrarum
donatus laboraverunt: postmodum vero be. mo. D. patre suo ab
inimico occiso, cum nemia bellorum ad versitate premiserat, & ba-
bato cum hostibus sua congregata, videlicet fugient, fuisse, qua time-
bat ne ipsa sponsa alii inimici per violentiam raperet, & alia si-
milia et non inveneretur in regno, quam fibi posset matrimonialiter
copulare. De flentibus & expidens sponsa parentum consilio factum
est, quod in conventu sanctimonianum habebit monachicum, fin
proposito perpetuauerit retinendam, & scilicet, & sicut per aliquos an-
nos moram fecit, ne quid iniuria ab inimico pareret: quam cum
pace redita, & obtento de inimico triumpho, flentem duxisse
cum grandi exultatione in uxorem. & ex ea filium & filias suscep-
pisset, inimicorum de communis afflitione & electione Principem ter-
ris sua in regnum fibi infixus successorem: procedente vero tempo-
ri, predicta uxor gravi infirmitate correpta, cum se de hac via cre-
deret decipere, tunc mortis induita, continentiam vovit: cui
Rex ipso inde non contrariet, conceperat ad temp[us], nunc au-
tem se continet non posse proprie, & quod licet posse fieri arbitra-
tur, & ad torsum uxoris sue regis cupit, & ad representandas annu-
lerum derelictiones & obligaciones, petit a nobis ei dari in mandato su-
uxorem suam aut, nostra maritali affectione petraret, non ob-
stante voto continentis inquit ab ea amissio, & ab eadem Rege ad
tempus approbat. Verum quia super his ad plenior non poterimus
elocere veritatem, frater, scilicet, decisionem horum canoniscarum dux-
imus committendam, per Apostolicam fidem m. q. super his inqui-
ratis diligenter veritatem: & si vobis confinxerit, quod pradiuis
mutter primo fuerit, inter moniles recepta timore violentia ac ra-
pina, & proficuum se habuisse rubens profitebarit, cum inter eas
desponfasse: [i & infra.] At illa sciamus ante-

a Celestinus. b Ca. 2. eod. iii. in 2. compil. c al. ita: in
matrimonium copulare, al. ita: in matrimonio copulare. d C.
eod. iii. in 2. comp. e Scotia. al. Suevia.

moram facere, praesertim cum postmodum in faciendo
Regi impetrari, & uisque ad hanc tempore cotulisse, filius
sapi, eam denuncians praefato monasterio unum invenit
factum illud matrimonio postea conceptione termino: p[ro]p[ter]e
ipso post matrimonium contractum impedit. De fratre
ro casu.]

CAP. XII.

*Si alter conjugum altero ignorante vel falso proficeret,
post hoc de monasterio solus, illa mortis, ut non
neglectum cogitur.*

Idem.

P[ro]l[atus] a nobis: [i & infra.] Sollicitum tu u[er]o
confusuluit: utrum multus, que credens mecum
ritum, habitum religionis adimpliri, & ex parte
monasterio educta fuit, post obitum viri de legione
obliviantur compellenda. Super quo responsum
quod licet votum ejus usque adhuc non tenuit, an
nus tamen fuit obligatorium; quatenus te presenti
gare, promiscentem intrando monasterium & trans-
cursum carnis debitus b, quod erat in postulante
redire vero ad seculum, in ejus potestate nostra, ut
potestate mariti: & ideo quantum ad ministrandum
eum, quod post viri obitum potest esse, non
conveniat, a quo poterat effluxus habeat resumere,
pervenientius noscatur. Consultus sitaque sum, ne
congruentius ad salutem, ut ad monasterium non
bona ducta intentione, professione fecit de loco
igionis acceptum. Si vero ad hoc induxit non potest
in virum credimus non cogendum.

[i] Ex euangelio prudentiam monasteriorum, n[on] ali-
bi sed. Apostol. confutum repairari, sicut predictum fuisse
rum, ad matrem suam Ecclesiam Romensem idem docen-
do: ut habita super hoc quid dubitas respondeas: in qua
in statib[us] formib[us] ferre vere debet, existimat erga
G. Decemcam Catholicon.]

CAP. XIII.

*Summa ut supra eod. cap. omni fis.
Innocentius III. P[ro]l[atus] Antiochiae.
sop.*

A D Apostolicam fidem c: & infra. Convenit
et uxori una: caro fusi per copulam congenitam
est: nec ictu pars converti possit ad Dominum. In
in seculo remanere: profecto non est illi usq[ue]
recipiens ad observantiam regularem, sicut
perpetuum continentiam reponit: sed
b[ea]t[us] mutare, nisi foret causa eius statu, utilem
continencia valeat in seculo remanere.

CAP. XIV.

*Per religiosum professionem, non per propriam voluntatem
de in seculo, dislocatur sponsa de prima.*

Idem d Lachamps. Arceps.

E X parte tua tua est intitulatum i, quod cum quatuor
mulier velut videtur coram duabus libellis
adsumpserit, benedictione & solemnitate, cum determinata
misericordia litania (item debuit) accedit, quatenus
misericordia proponerat be[ne]dictio mulierem spem mortalium
intermissionis per verba de prestatu terra etiam mea
desponsasse: [i & infra.] At illa sciamus ante-